


























1

目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 34

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 65
[...]
氧量（COD）、悬浮物（SS）、石油类、阴离子表面活性剂（LAS）。根据建设

单位提供单件清洗用水量约为 0.2m3，本扩建项目维保电机 960台/年，维保变流

器 288 台/年，则计算得到零部件清洗用水量 499.2t/a（1.664t/d）。折污系数取

0.9，则零部件清洗废水产生量为 449.28t/a（1.498t/d）。本扩建项目零部件清洗

废水经生产废水处理设备（隔油+絮凝沉淀+溶气气浮+砂滤）预处理达到广东省

《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段三级标准后排入市政管网，经

市政污水管网排入珠江工业园污水处理厂进行处理，出水达标后经管道排入三

涌，最终受纳水体为蕉门水道。

本评价采用类比法，通过对比本项目清洗处理的产品、工艺、原材料等方面

与《江门市玛尔斯厨电有限公司气电两用烤箱炉、燃气烤箱炉、燃气炉生产项目》

（环评批复：批复文号：江海环审【2017】9号）相似，均为使用环保型清洗剂

清洗五金制品表面的油和灰尘，具有可类比性。根据其《江门市玛尔斯厨电有限

公司气电两用烤箱炉、燃气烤箱炉、燃气炉生产项目及扩建项目竣工环保验收监

测》（报告编号：CNT202100661，详见附件 7），废水产生源强最大为：

CODcr293mg/L、SS47mg/L、石油类 2.25mg/L、LAS4.87mg/L。

类比项目《江门市玛尔斯厨电有限公司气电两用烤箱炉、燃气烤箱炉、燃气

炉生产项目》清洗废水采用“物化+生化”治理设施，实测处理效率分别为：化学



99

需氧量 80%、五日生化需氧量 88%、悬浮物 71%，氨氮 96%，石油类 73%，阴

离子表面活性剂 88%。本扩建项目采取的处理设施工艺为：隔油+絮凝沉淀+溶

气气浮+砂滤。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）

中《机械行业系数手册》-机械加工-加工件清洗中废水末端治理技术“化学混凝

法+上浮分离”对化学需氧量的治理效率为 50%，对石油类的治理效率为 70%；

“过滤分离”对化学需氧量的治理效率为 30%，对石油类的治理效率为 30%。经

计算本扩建项目化学需氧量的治理效率为 65%，对石油类的治理效率为 79%。

根据《三废处理工程技术手册（废水卷）》（2000年版）中“第二章物理分

离”的“第一节沉淀”的“图 2.2-1污水经初级沉淀池处理后 SS的去除效果”，当沉

淀池的沉淀时间为 0.5h 时，SS的净化效率不小于 30%；当沉淀时间为 1h时，

SS的净化效率不小于 40%；当沉淀时间为 2h时，SS的净化效率不小于 50%，

本评价取相对低值 30%；砂滤对 SS去除率为 60%~90%，本评价取 60%，则计

算得到本扩建项目 SS总去除率为 72%。

参考《泡沫分离法处理洗车废水中 LAS的试验研究》（2021年，作者：李

磊等，DOI：10.11894/iwt.2020-0552），当 LAS 进水浓度为 120mg/L 左右时，

泡沫分离法对 LAS去除率达 80%，泡沫分离法与溶气气浮工艺相似，故本扩建

项目取溶气气浮对 LAS去除效率 80%。参考《用化学絮凝法处理阴离子表面活

性剂 LAS生产废水的实验》（陈洁，晋文学），絮凝沉淀法实验结果中当进水

LAS 浓度为 200mg/L 以下时去除率为 9.9%，本评价取 9%；混凝过滤法实验结

果中当进水 LAS浓度为 200mg/L以下时去除率为 9.1%，本评价取 9%。

本扩建项目零部件清洗废水各级处理单元污染物处理效率汇总详见下表：

表4-28 清洗废水各级处理单元污染物处理效率汇总表

处理单元
污染物

CODcr SS 石油类 LAS

隔油+絮凝

沉淀+溶气

气浮

进水（mg/L） 293 47 2.25 4.87
去除率（%） 50 30 70 9
出水（mg/L） 146.5 32.9 0.675 4.4317

砂滤
去除率（%） 30 60 30 0
出水（mg/L） 102.55 13.16 0.4725 4.4317

总去除效率（%） 65 72 79 9
执行标准（DB44/26-2001）第二时段三级限值（mg/L） 500 400 20 20



100

由上表可知，本扩建项目零部件清洗废水主要污染物COD、SS、石油类、LAS均

能达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级限值

的要求，本扩建项目零部件清洗废水对环境影响较小。

2）真空压力浸漆设备废水

本扩建项目真空压力浸漆设备设置一个 3m3冷水箱、一个 3m3热水箱，为真

空压力浸漆设备浸漆罐冷却、加热使用，共 6m3，循环使用，不对外排放。

3）水喷淋塔用水

喷淋塔水箱储水循环使用不外排，根据建设单位提供的资料，每年进行一次水池清

洁，则喷漆水帘柜喷淋废水年产生量为0.42m3，作为危废委托有危废资质单位处理。

2、废水处理措施可行性分析

（1）废水污染治理设施

1）生活污水

本扩建项目不新增员工，不新增生活污水。现有项目产生的生活污水量为

270t/a（0.9t/d）。现有项目生活污水拟经化粪池预处理达到广东省《水污染物排

放限值》（DB4426-2001）第二时段三级标准后排入市政管网，经市政污水管网

排入珠江工业园污水处理厂进行处理，出水达标后经管道排入三涌，最终受纳水

体为蕉门水道。

三级化粪池：生活污水经过进口弯管进入第一个化粪池中，比重大的成分沉

入池底进行化粪处理，比重小的成分漂浮于上层，第一个池的正上方设有清渣口，

对于不能降解的物质可进行定期清掏。经一级沉淀池处理后的污水依次进入第二

池、第三池，在池中微生物的作用下，使水中的有机物降解。

现有项目生活污水经三级化粪池预处理，可达到广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准，然后汇入市政污水管网纳入珠江工业园污水

处理厂进一步处理，最终排入蕉门水道。

2）生产废水

本扩建项目真空压力浸漆设备（VPI）水箱废水以及水喷淋塔废水均循环使

用不外排，仅需定期更换，更换后委外处理，不外排。项目扩建完成后外排生产

废水仅为零部件清洗废水，建设单位拟采取“隔油+絮凝沉淀+溶气气浮+砂滤”



101

工艺处理，设计处理水量为 2m3/10h（4.8m3/d）。

隔油：隔油是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性

油类物质的一种废水预处理工艺。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配

水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，

由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下

来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。

隔油工艺可有效去除本扩建项目零部件清洗废水中的主要污染物石油类。根

据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制

造业》（HJ1124-2020）“表 C.5 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业

排污单位废水污染防治推荐可行技术”中含油废水的推荐可行技术为：“隔油、

破乳、混凝、沉淀、气浮、砂滤、吸附、膜处理、氧化”，隔油属于推荐可行技

术，故本扩建项目废水处理工艺中隔油技术可行。

絮凝沉淀：絮凝沉淀是颗粒物在水中作絮凝沉淀的过程。在水中投加混凝剂

后，其中悬浮物的胶体及分散颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过

程中它们互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加。地面水中投加

混凝剂后形成的矾花，生活污水中的有机悬浮物，活性污泥在沉淀过程中都会出

现絮凝沉淀的现象。常用的絮凝剂有硫酸亚铁、聚合氯化铝、碱式氯化铝、三氯

化铁等。

絮凝沉淀可有效去除本扩建项目零部件清洗废水中主要污染物 COD、SS、

LAS。根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业》（HJ1124-2020）“表 C.5 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业排污单位废水污染防治推荐可行技术”中含油废水的推荐可行技术为：

“隔油、破乳、混凝、沉淀、气浮、砂滤、吸附、膜处理、氧化”，絮凝沉淀属

于其中“混凝、沉淀”技术，故本扩建项目废水处理工艺中絮凝沉淀技术可行。

溶气气浮：溶气气浮是气浮的一种，它利用水在不同压力下溶解度不同的特

性，对全部或部分待处理（或处理后）的水进行加压并加气，增加水的空气溶解

量，通入加过混凝剂的水中，在常压情况下释放，空气析出形成小气泡，黏附在

杂质絮粒上，造成絮粒整体密度小于水而上升，从而使固液分离。相对于其他气



102

浮方式，它具有水力负荷高，池体紧凑等优点。

溶气气浮可有效去除本扩建项目零部件清洗废水中主要污染物石油类、

LAS。根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业》（HJ1124-2020）“表 C.5 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业排污单位废水污染防治推荐可行技术”中含油废水的推荐可行技术为：

“隔油、破乳、混凝、沉淀、气浮、砂滤、吸附、膜处理、氧化”，气浮属于推

荐可行技术，故本扩建项目废水处理工艺中溶气气浮技术可行。

砂滤：砂滤是以天然石英砂通常还有锰砂和无烟煤作为滤料的水过滤处理工

艺过程。所采用的石英砂粒径一般为 0.5-1.2mm，不均匀系数为 2。滤层厚度和

过滤速度由原水和出水水质而定。砂滤可分为重力式和压力式两种，常用于经澄

清（沉淀）处理后的给水处理或经二级处理后污水以及废水回用中的深度处理。

砂粒粒径一般为 0.5-1.2mm，不均匀系数为 2。常用于经澄清（沉淀）处理后的

给水处理或污水经二级处理后的深度处理。根据原水和出水水质要求可具有不同

的滤层厚度和过滤速度。主要作用是截留水中的大分子固体颗粒和胶体，使水澄

清。锰砂可以去除水中的铁离子。

砂滤为本扩建项目废水处理设施的最终工艺，对主要污染物 COD、SS、石

油类、LAS均能在不同程度上去除。根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁

路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）“表 C.5 铁路、

船舶、航空航天和其他运输设备制造业排污单位废水污染防治推荐可行技术”中

含油废水的推荐可行技术为：“隔油、破乳、混凝、沉淀、气浮、砂滤、吸附、

膜处理、氧化”，砂滤属于推荐可行技术，故本扩建项目废水处理工艺中砂滤技

术可行。

水量：本扩建项目零部件清洗废水产生量为 449.28m3/a，即1.499m3/d。本扩建

项目拟采用废水处理设备设计处理能力为 2m3/10h（4.8m3/d），可满足废水量的需

求。

综上对于本扩建项目废水处理设备的工艺、水量的分析可知，本扩建项目废

水处理设备工艺技术可行。



103

（2）水污控制和水环境影响减缓施有效性

项目扩建完成后外排的废水主要是生活污水和零部件清洗废水。生活污水经

三级化粪池预处理后，通过厂区现有的排水设施排入市政污水管网，进入珠江工

业园污水处理厂深度处理；生产废水中零部件清洗废水经自建废水处理设施（隔

油+絮凝沉淀+溶气气浮+砂滤）处理后通过厂区现有的排水设施排入市政污水管

网，进入珠江工业园污水处理厂深度处理。本项目污水量合计 719.28t/a（2.4t/d），

厂区现有的排水设施完善，现状运行良好，可确保厂区污水有效收集排放至市政

污水管网内。

厂区污水经现有的污水处理设施预处理后，水质可达到广东省《水污染物排

放限值》(DB44/26-2001)中第二时段三级标准限值的要求。因此，本项目水污染

物控制和水环境影响减缓措施是有效的。

（3）依托珠江工业园污水处理厂的可行性分析

1）珠江工业园污水处理厂概况

珠江工业园污水处理厂位于珠江工业园 15 号路以北和凤凰大道以南交汇

处，主要收集处理珠江工业园的生活污水及生产废水，保护珠江工业园的生态环

境，营造城市水体景观，保证河涌水质环境。珠江工业园污水处理厂处理能力为

1万 m3/d，其工程于 2012年建成投入使用。珠江工业园污水处理厂采用“改良

型 AAO+纤维过滤”处理工艺进行处理，使处理后的出厂尾水达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段一级标准及《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)及其修改单一级标准 A 中较严者的要

求，达标后出水经管道排入三涌，最终受纳水体为蕉门水道。

2）本目污水依托东涌净水厂处理的可行性分析

①本扩建项目位于位于珠江工业园内，属于珠江工业园污水处理厂纳污范

围。

②水量上根据前文工程分析可知，本扩建项目外排废水总量为 2.4t/d，珠江

工业园污水处理厂处理能力为 1万 m3/d，根据南沙区城镇污水处理厂运行情况公

示表（2024年 1-5月），目前珠江工业园污水处理厂实际平均处理能力为 0.762

万 t/d，污水处理能力余量为 0.238万 t/d，可接纳本项目污水量。本扩建项目外



104

排废水总量占珠江工业园污水处理厂余量的 0.1%，可见本项目污水排入珠江工

业园污水处理厂处理在水量上是可行的。

③项目扩建完成后产生的员工办公生活污水、以及零部件清洗废水各自经处

理后均可达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准限

值后，经项目所在区域内市政污水管网排入珠江工业园污水处理厂进行后续处

理。

珠江工业园污水处理厂的进水设计标准为：CODcr：320mg/L、氨氮：30mg/L。

根据前文分析，本扩建项目外排零部件清洗废水主要污染物排放浓度为 CODcr：

102.55mg/L、SS：13.16mg/L、石油类：0.4725mg/L、LAS：4.4317mg/L；生活污

水主要污染物排放浓度为 CODcr：255mg/L、BOD5：123mg/L、SS：182mg/L、

NH3-N：22.9mg/L，CODcr、氨氮均小于珠江工业园污水处理厂的进水设计标准。

因此，本项目对珠江工业园污水处理厂的处理负荷带来的冲击很小，经该污水处

理厂进一步处理后，CODc、BOD5等有机污染物降解明显，外排至蕉门水道水域

时对其水质现状影响不会明显。因此，本项目污水依托珠江工业园污水处理厂处